
, 

FCM 	
Facultad de 
Ciencias Médicas 

Roberto Miguel MIATELLO 
Secretaria Académica 	 DECANO , 

Dra. María Elena RO TLER 

1N"), UNCUYO 
° UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 
e 2025 

"AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 
NUCLEAR y "AÑO DE LA IDENTIDAD INSTITUCIONAL EN EL 
75° ANIVERSARIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS" 

MENDOZA, 12 de mayo de 2025 

VISTO: 

El EXP: 11180/2025 mediante el cual la Secretaría de Extensión solicita la aprobación del 
Proyecto CHAGAS EN LA FACULTAD". DETECCIÓN OPORTUNA Y PREVENCIÓN COMUNITARIA, y 

CONSIDERANDO 

Que el Proyecto es coordinado por el Área de Parasitología. 

Que fue impulsado y evaluado por la Secretaría de Extensión. 

Por ello, teniendo en cuenta lo aprobado por este Cuerpo en su reunión plenaria, ordinaria y 
presencial del 25 de abril de 2025, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Aprobar el Proyecto: "CHAGAS EN LA FACULTAD". DETECCIÓN OPORTUNA Y 
PREVENCIÓN COMUNITARIA, cuyo contenido se especifica en el Anexo I que, con CUATRO (4) hojas forma 
parte del presente acto administrativo. 

ARTICULO 2°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

RESOLUCIÓN N° 71 
msd 

Con 	Alberto BARGERO 
do Administrativo Financiero 

rtst) 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

Facultad de 
Ciencias Médicas 2025 

"AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 
NUCLEAR" y "AÑO DE LA IDENTIDAD INSTITUCIONAL EN EL 
75" ANIVERSARIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS" 

ANEXO I 

1-MULO DE LA PROPUESTA: 

"Chagas en la Facultad". Detección oportuna y prevención comunitaria. 

II-INTRODUCCIÓN 

La enfermedad de Chagas (EC) es causada por el protozoo flagelado Trypanosoma civzi, transmitido por triatominos. 
Otras vías de transmisión son las vías: transfusional; vertical; digestiva, trasplante de órganos y accidentes de 
laboratorio. La historia natural de la enfermedad comprende dos fases: la aguda, que dura unos dos meses después de 
contraer la infección y, en la mayoría de los casos es asintomática y la fase crónica, durante la cual, los parásitos 
permanecen en músculo cardíaco y digestivo. Hasta un 30% de los pacientes sufren trastornos cardiacos y hasta un 
10% presentan alteraciones digestivas, neurológicas o mixtas. Con el paso de los años, la infección puede causar 
muerte súbita por arritmias o insuficiencia cardíacas progresiva como consecuencia de la destrucción del músculo 
cardíaco y sus inervaciones, La Organización Mundial de la Salud, define al Chagas como una enfermedad 
desatendida, que afecta entre 6 y 8 millones de personas, endémica en 21 paises Latinoamericanos, donde viven unos 
70 millones de personas en riesgo de contraer la infección. Además, revela que existe una gran brecha en la disponibilidad 
y acceso al diagnóstico y tratamiento, ya que, se estima que más del 95% de las personas infectadas desconocen su 
estado y por ende tampoco han recibido tratamiento (2). En base a los datos epidemiológicos provinciales y al 
subregistro de la infección por T cruzi estimada, resulta de vital importancia realizar el diagnóstico de la infección en 
las personas en edad fértil a fin de proporcionales el acceso al tratamiento y seguimiento médico, principalmente a las 
personas gestantes no embarazadas, en las que además ha sido demostrada la disminución del riesgo de transmisión 
vertical. Continuaremos un proyecto que comenzó en 2022-2023 con los/las ingresantes a la facultad de medicina en 
el año 2023. Según los resultados del análisis de 18 cohortes, de aspirantes e ingresantes a nuestra facultad entre 2001-
2018, el perfil de ingresantes, se caracteriza por estar compuesto en su gran mayoría por mujeres y personas con 
capacidad de gestar (3), lo cual incrementa la importancia del proyecto propuesto. 

111-IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA. 

La problemática de la enfermedad de Chagas, una enfermedad endémica en nuestra provincia y en nuestro país, definida 
por la OMS dentro de las enfermedades desatendidas. La promoción y prevención de esta patología presenta 
aspectos que van más allá del enfoque biomédico, relacionados a la comunicación, la estigmatización, las políticas 
sanitarias entre otros. 

La comunidad objetivo de nuestro proyecto es la propia comunidad de estudiantes de primer año de todas las carreras 
de la FCM con la que nos proponemos abordar una problemática de salud que nos afecta y que nos interpela, 
justamente por ser quienes debemos trabajar en la promoción de la salud y la prevención de las enfermedades en las 
comunidades. Consideramos que es una práctica que estimula el compromiso social universitario ya que desafía la 
"creencia" que se impone en el ámbito de la facultad, de creer que no hay casos de Chagas crónicos. 

IV-BREVE DESCRIPCIÓN DE LA PROPUESTA 

PROPUESTAS DE EXTENSIÓN 

Como docentes del área de Parasitología, de segundo año de las carreras de la FCM, sugerimos una propuesta de 
trabajo orientado a trascender la formación exclusivamente técnica de nuestros espacios curriculares y alcanzar 
procesos de formación integral, con el principal objetivo de contribuir desde el ciclo básico a la formación de 
profesionales comprometidos con los procesos de transformación sociocomunitarios. La comunidad objetivo de nuestro 
proyecto es la propia comunidad de estudiantes de todas las carreras de la FCM con la que nos proponemos abordar una 
problemática de salud que nos afecta y que nos interpela, justamente por ser quienes debemos trabajar en la promoción 
de la salud y la prevención de las enfermedades en las comunidades. Consideramos que es una práctica que estimula 
el compromiso social universitario ya que desafia la "creencia" que se impone en el ámbito de la facultad, de creer que 
no hay casos de Chagas crónicos sin diagnosticar entre estudiantes o en los ámbitos en los que elles viven y 
desarrollan. Brinda a los y las estudiantes una primera oportunidad de realizar la comunicación de la situación actual 
de nuestra comunidad y trabajar en la concienciación junto a sus pares y en sus hogares en torno al Chagas. Además, 
genera un ámbito de trabajo interdisciplinar entre las distintas disciplinas que abarcan las carreras de salud que se 
dictan en nuestra facultad. A lo largo del año participarán del proyecto todos los/las estudiantes de segundo año de la 
carrera de técnicos en laboratorio que se encuentren cursando el espacio curricular "Parasitología y Microbiología" y 
estudiantes de la carrera de medicina que se encuentren cursando el Curso Microbios, agresión y defensas (MAD), en 
ambos casos dicha participación les permitirá cumplir con una parte de la carga horaria de dichos espacios curriculares. 
El estudio del agente etiológico de la enfermedad de Chagas es un tema incluido en ambos programas de los espacios 
curriculares, por lo que también se contempla el abordaje de una temática disciplinar. 

F.C.M. 



Nk`t 	U CUYO 
UNIVERSIDAD 

FCM 
Facultad de 
Ciencias Médicas 2025 

"AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 
NUCLEAR" y "AÑO DE LA IDENTIDAD INSTITUCIONAL EN EL 
75' ANIVERSARIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS" 

NACIONAL DE CUYO 

V-ANTECEDENTES DEL EQUIPO DE TRABAJO EN LA COMUNIDAD DE REFERENCIA 

Es importante destacar que es un proyecto que venimos implementando desde hace dos años, a partir del cual hemos 
estudiado a más de 500 estudiantes de todas las carreras, además de docentes y familiares de estudiantes que han 
solicitado hacerse el estudio. En este periodo hemos detectado 4 casos de infección en mujeres en edad fértil lo que 
nos ha permitido abordar el tratamiento en busca de disminuir el riesgo de transmitir la enfermedad a sus hijes en 
aquellos casos que decidan tenerlos. Hemos realizado charlas de capacitación dirigida a toda la comunidad educativa 
de la facultad, desarrollamos una campaña de difusión en el marco del día por una Argentina sin Chagas que se 
conmemora el último viernes de agosto, en esa oportunidad llevamos el proyecto al comedor universitario donde luego 
de dar una charla informativa, unas 20 personas, que estaban presentes en el comedor ese día, decidieron realizarse 
el estudio, entre las cuales detectamos dos casos más de mujeres en edad fértil a quienes se les ofreció el seguimiento 
y tratamiento médicollarmacojógico. A partir de la participación de estudiantes, tanto como miembros del equipo de 
trabajo o como voluntarios para realizarse el diagnóstico de la infección, Surge en la comunidad de sus familias la 
demanda espontánea de poder participar también del estudio, por lo que, en esta oportunidad nos proponemos realizar 
el abordaje de la problemática del Chagas entre estudiantes que ingresen a la facultad cada año, quienes también 
podrán acceder a los talleres de capacitación, al diagnóstico y en casos necesarios el seguimiento y tratamiento 
médico y farmacológico. 

VI-DESTINATARIOS 

La comunidad objetivo de nuestro proyecto es la propia comunidad de estudiantes ingresantes a todas las carreras de 
la FCM, con la que nos proponemos abordar una problemática de salud que nos afecta y que nos interpela, justamente 
por ser quienes debemos trabajar en la promoción de la salud y la prevención de las enfermedades en las comunidades 

VII-PLANIFICACIÓN 

ACTIVIDADES MES 

1 

MES 

2 

MES 

3 

MES 

4 

MES 

5 

MES 

6 

MES 

7 

MES 

8 

MES 

9 

MES 

10 

MES 

11 

Organizar mesas 
redondas o talleres 
para compartir 
experiencias y 
conocimientos sobre 
el tema. 

X 	- X X X X X X X X 

Realizar encuestas 
virtuales de 
conocimiento de la 
problemática 
de Chagas al inicio y 
al final del proyecto. 

X X 

Taller de introducción 
a la extensión y de la 
problemática a 
abordar 
Taller de mapeo 
de actores y 
mapeo de 
problemas 
Taller de 
sistematización de 
las experiencias 

X X X 

F.C.M. 



5l  UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

Facultad de 
Ciencias Médicas 

UNCUYO 
2025 
"AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 
NUCLEAR" y "AÑO DE LA IDENTIDAD INSTITUCIONAL EN EL 
75* ANIVERSARIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS" 

Realizar el muestreo 
a las personas 
interesadas a 
participar 

X X X 

Realizar las pruebas 
diagnósticas, los 
informes de los 
resultados y el 
análisis de datos 
obtenidos 

X X X X 

Realizar la entrega de 
informes y la 
comunicación 
individual de los casos 
detectados, con la 
correspondiente 
consulta médica para 
indicar posibilidades 
de tratamiento y 
seguimiento 
médico/farmacológico. 

X X 

OBJETIVO GENERAL: 

Fortalecer los espacios de diálogo, sensibilización y detección de la problemática de Chagas entre los integrantes de 
la comunidad universitaria de la Facultad de Ciencias Médicas, fomentando su participación activa en la prevención, el 
abordaje y el compromiso social con la realidad sanitaria a partir del año 2025. 

OBJETIVOS 
ESPEC(FICOS 

ACTIVIDADES RECURSOS INDICADORES 
ANUALES 
Cantidad de mesas 

Desarrollar espaciosde Organizar mesas recurso humano: redondas realizadas/ 
diálogo de saberes entre 
el equipo de extensión yla 

redondas o talleres para 
compartir experiencias y 

equipo de extensión programadas 

comunidad de estudiantes 
ingresantes 	, 

conocimientos sobre el 
tema 

' 

recurso material: aulas, 
proyector, equipo de 
multimedia, material 
gráfico, merienda 

Cantidad de asistentes / 
convocados a mesa 
redonda 

Realizar encuestas 
virtuales de 
conocimiento de la 
problemática de Chagas 
al inicio y al final del 
proyecto. 

Acceso a internet, 
formularios de Google 

Nivel de conocimiento 
de la problemática 
antes/ después de 
encuentro. 

Realizar un proceso de Taller de introducción a recurso humano: Cantidad de talleres 
sensibilización y la extensión y de la equipo de extensión r realizados /talleres 
capacitación en problemática a abordar programados 
extensión y la Taller de mapeo de recurso material: 
problemática de actores y aulas, proyector, Cantidad de personas 
Chagas mapeo de problemas 

Taller de sistematización 
de las experiencias 

equipo de multimedia, participantes 
/personas convocados F.C.M. 



UNCUYO 
° UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

Nombre y 
Apellido 

DNI 1Claustro Carrera UUAA Rol Correo electrónico 

Liliana Carmen 
Carrizo 

18083256 docente Medicina, 
enfermería y 
tecnicatura 

FCM/ 
ETAS 

equipo 
coordinador 

carrizoblianac@gmailcom 

Gisela Neira 34524810 docente Medicina y 
enfermería 

FCM equipo 
coordinador 

giselaneira.cipar@gmail.com  

Roxana Lina Silva 22189024 docente Medicina y 
tecnicatura 

ETAS/ 
FCM 

equipo 
coordinador 

rsilva@fcm.uncu.edu.ar  

Sergio Oropel 20443264 No docente FCM equipo 
coordinador 

sergioorope1888@gmail.com  

Quiroga 	Ferron 
Ana Luz 

45531876 estudiante Tecnicatura FCM equipo 
coordinador 

analuzquiroga12@gmail.com  

Lira Leonela 42166992 estudiante Tecnicatura FCM equipo 
coordinador 

liraleonela99@gmail.com  

Belén Carrasco 43636141 estudiante Tecnicatura FCM equipo 
coordinador 

belencarrasco2017@gmail.com  

Forneron 
Gianlucca 

42479474 estudiante Tecnicatura FCM equipo 
coordinador 

fornerongianlucca@gmaitcom 

Yamila Jazmín 
Márquez 

41608779 estudiante Tecnicatura FCM equipo de trabajo yami.17m@gmail.com  

Abril Carolina 
Funes 

45449277 estudiante Tecnicatura FCM equipo de trabajo abrilfunes0@gmail.com  

Marisol Luján 45450379 estudiante Tecnicatura FCM equipo de trabajo marisollululujan@gmail.com  

Roberto Mera y 
Sierra 

18820443 docente Medicina y 
enfermería 

FCM equipo de trabajo cipar.umaza@gmail.com  

Malena Zeballos 45716418 estudiante Medicina FCM equipo de trabajo malevaleze@gmail.com  

./.. 

Dra. Marta El na RO LER 
Seatlidaria Académica 

r. Roberto Miguel MIATELLO 
DECANO 

F.C.M. 

ge Alberto BARGERO 
~Marie Administrativo Financiero 

Facultad de 
FCM 	 , 

Ciencias Medicas /a 2025 
"AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 
NUCLEAR" y "AÑO DE LA IDENTIDAD INSTITUCIONAL EN EL 
75° ANIVERSARIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS" 

evaluar la prevalencia de 
la infección por T. cruzi en 
la comunidad 

Realizar el muestreo a 
las personas interesadas 
a participar 

recurso humano: 
equipo de extensión 

recurso material: 
sala de laboratorio para 
extracciones, material 
descartable 

Cantidad de personas 
reactivas/ personas 
participantes 

. Cantidad de muestras 
Realizar las pruebas Equipo de diagnóstico procesadas ¡muestras 
diagnósticas, 
los informes de los 
resultados y el análisis 

serológico. tomadas 

Cantidad de personas con 
de datos obtenidos tratamiento/ personas 

reactivas 

Realizar la entrega de Acceso a internet 
informes y la para entrega de 
domunicación individual resultados 
de los casos detectados, 
con la correspondiente 

digitalizada 
consultorio médico 

consulta médica para 
indicar posibilidades de 
tratamiento y 
seguimiento 
médico/farmacológico. 

Fármacos 

VIII- EQUIPO DE TRABAJO: 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

